Протокол № 5
ПРОТОКОЛ
заседания Консультативного  совета по применению законодательства о средствах массовой информации и о противодействии экстремистской деятельности при Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Воронежской области

г. Воронеж

	02.07.2012
	№ 5

Присутствовали:

	Председатель
                       Макеева Л.А.

	Ответственный секретарь
                      Трухачёв М.С.

	Ведущий специалист-эксперт                                                Епифанов А.Н.                                                                управления Роскомнадзора                                                                                                                 по Воронежской области

Начальник отдела                                                                     Ганова О.И.                                 межведомственного взаимодействия                                                                                                          и профилактики управления Федеральной службы РФ                                                                      по контролю за оборотом наркотиков                                                                                                 по Воронежской области (по согласованию)

Старший помощник  прокурора                                               Усов М.Н.                                             Воронежской области                                                                                                                                     (приглашённый по согласованию)

	Начальник подразделения                                                       Паневин  Р.А.                                                    общественных связей УФСБ России                                                                          по Воронежской области                                                                                                                  (по согласованию)

	Член правления Воронежского отделения                            Фролова О.С.                                                               Союза журналистов России,                                                                                 директор областного Дома журналистов                                                                                    (по согласованию)

 Директор Регионального центра                                           Арапова Г.Ю.                                                                                       защиты прав СМИ

Зам. руководителя                                                                   Сахаров И.А.                                                                       департамента связи и                                                                                                             массовых коммуникаций                                                                                                                   правительства Воронежской области,                                                                                                     начальник отдела по развития печати и  СМИ                                                                                            (по согласованию)

Заведующая кафедрой                                                             Кольцова Л.М.                                                                                           русского языка филологического факультета                                               Воронежского госуниверситета,                                                                                       доктор филологических наук                                                                                                                         (по согласованию);

                                            ПОВЕСТКА ДНЯ

заседания Консультативного  совета 02 июля 2012 года  по применению Законодательства о средствах массовой информации и о противодействии экстремистской деятельности при Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Воронежской области

г. Воронеж
1.Открытие заседания                                                               -   Трухачёв М.С.

2. О внесении изменений в статью 16 Закона РФ                                                                      «О средствах массовой информации»                                     -  Макеева Л.А.,
                                                                          Члены Консультативного совета;

3. Разное                                                         - Члены Консультативного совета.

                                          1. СЛУШАЛИ:
Трухачёв Михаил Сергеевич:

- открыл заседание и напомнил присутствующим Положение о Консультативном совете.
                                   ПОСТАНОВИЛИ:
- принять информацию к сведению.

                                          2. СЛУШАЛИ:

Лариса Александровна Макеева:

- довела до сведения собравшихся информацию о том, что в действующей редакции статья 16 Закона РФ от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» предусматривает возможность прекращения или приостановления деятельности СМИ только по решению учредителя либо в порядке гражданского судопроизводства по иску регистрирующего органа. Основанием для прекращения судом деятельности СМИ являются неоднократные в течение 12 месяцев нарушения редакцией требований ст. 4 настоящего Закона, по поводу которых регистрирующим органом делались письменные предупреждения учредителю и (или) редакции (главному редактору), а равно неисполнение постановления суда о приостановлении деятельности СМИ. Ст. 4 Закона о СМИ установлен строго ограниченный перечень оснований для вынесения письменных предупреждений регистрирующим органом. В соответствии со ст. 6 Закон о СМИ применяется в отношении всех СМИ, учреждаемых в Российской Федерации. Вместе с тем, ст.12 Закона о СМИ предусмотрены случаи освобождения СМИ от регистрации, в частности, не требуется регистрация периодических печатных изданий тиражом менее одной тысячи экземпляров. В силу этого производители малотиражных изданий имеют реальную возможность избежать ответственности за производство и распространение информационной продукции, способствующей возбуждению национальной, расовой и религиозной вражды, за нарушения Законодательства в период проведения выборов в силу того, что деятельность СМИ может быть прекращена или приостановлена только учредителем, либо судом в порядке гражданского судопроизводства ; а изъятие, уничтожение тиража или его части допускается не иначе как по вступившему в законную силу решению суда. Данные положения Закона о СМИ исключают возможность оперативного реагирования на факты как контрольно – надзорным, так и правоохранительным органам. Например: при реализации требований ст. 20.29 КоАП РФ.

Галина Юрьевна Арапова:

- добавила то, что при принятии данного законопроекта признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия актов Федерального Законодательства не требуется.

                                         ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать управлению Роскомнадзра по Воронежской области довести данную информацию до сведения ЦА Роскомнадзора.
                                             3. РАЗНОЕ
Олеся Ивановна Ганова довела до сведения  членов Совета информацию о формах и методах взаимодействия Федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков по Воронежской области с другими службами и ведомствами по недопущению распространения информации в СМИ пропаганды наркотических средств и их прекурсоров.
Михаил Николаевич Усов довёл до сведения  собравшихся информацию о формах и методах работы областной прокуратуры по выявлению материалов экстремистского характера на электронных сайтах.

                                         ПОСТАНОВИЛИ:

- принять информацию к сведению
 Председатель                                                   Л.А. Макеева                                      Ответственный секретарь                               М.С. Трухачёв